
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea RAPORTULUI DE EXPERTIZĂ TEHNICĂ privind starea tehnică de calitate 
a conductelor de gaze naturale în localitățile Ipotești, Cucorăni, Cervicești, Cătămărești și 

Stâncești, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani, pentru obiectivul de investiție 
”CONSTRUIRE REȚEA GAZE NATURALE PRESIUNE MEDIE U.A.T. MIHAI EMINESCU, 

JUDEȚUL BOTOȘANI – FIR 1” 
 
CONSILIUL LOCAL al Comunei Mihai Eminescu, judeţul Botoşani, întrunit in şedinţă 

ordinară la data de 19.05.2020, 
Analizând: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu, 
- Referatul întocmit de șef-serviciu al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență înregistrat 

sub nr. 5864/19.05.2020, 
- raportul comisiei desemnate prin Dispoziția primarului nr. 378/2017, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

  În baza: 
- prevederilor art. 163 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,  
- Avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mihai Eminescu , 
In conformitate cu Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administraţia publică, 
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.  1. Se aprobă RAPORTUL DE EXPERTIZĂ TEHNICĂ privind starea tehnică de 

calitate a conductelor de gaze naturale în localitățile Ipotești, Cucorăni, Cervicești, 
Cătămărești și Stâncești, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani, pentru obiectivul de 
investiție ”CONSTRUIRE REȚEA GAZE NATURALE PRESIUNE MEDIE U.A.T. MIHAI EMINESCU, 
JUDEȚUL BOTOȘANI – FIR 1”, prezentat în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Raportul de expertiză tehnică descris la art. 1 cuprinde expertiza proiectului tehnic și a 
documentației de execuție, stabilirea modului de expertizare, stabilirea locațiilor pentru gropile de 
control privind evaluarea și diagnosticarea, evaluarea/diagnosticarea stării tehnice a conductelor, 
raportul de expertiză finală privind starea tehnică de calitatea conductelor. 

Art. 3. Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Serviciului financiar-contabil din cadrul 
Primăriei comunei Mihai Eminescu. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicata: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, Primarului 
comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar-contabil. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

 
VALERIU DROBOTĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
NR. HOTĂRÂRE: 69/ 19.05.2020 


